
 

 

 

 
 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ  

АНАДЫРСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

 

 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 
 

 

От 19 марта 2019г.                           № 179 

 

 

О создании Муниципального казённо-

го учреждения «Управление техниче-

ского обеспечения и эксплуатации 

имущества Анадырского муниципаль-

ного района» 

 

 

 

Руководствуясь Федеральным законом от 12 января 1996 года № 7-ФЗ 

«О некоммерческих организациях», Федеральным законом от 8 мая 2010 года 

№ 83-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Россий-

ской Федерации в связи с совершенствованием правового положения государ-

ственных (муниципальных) учреждений», Федеральным законом от 6 октября 

2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправ-

ления в Российской Федерации», Гражданским кодексом Российской Федера-

ции, Администрация Анадырского муниципального района 

 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 

1. Создать Муниципальное казённое учреждение «Управление техниче-

ского обеспечения и эксплуатации имущества Анадырского муниципального 

района». 

 

2. Утвердить прилагаемый Устав Муниципального казённого учреждения 

«Управление технического обеспечения и эксплуатации имущества Анадыр-

ского муниципального района». 

 

3. Начальнику правового отдела Управления по организационным и ад-

министративно-правовым вопросам Администрации Анадырского муници-

пального района Ткаченко Л.А. подготовить документы и осуществить все дей-

ствия, необходимые для государственной регистрации Устава Муниципального 

казённого учреждения «Управление технического обеспечения и эксплуатации 

garantf1://10005879.0/
garantf1://12075589.0/


2 
 

имущества Анадырского муниципального района», в порядке, установленном 

действующим законодательством. 

 

4. Финансирование деятельности Муниципального казённого учреждения 

«Управление технического обеспечения и эксплуатации имущества Анадырско-

го муниципального района» осуществлять за счёт средств бюджета Анадырского 

муниципального района с 1 апреля 2019 года. 

 

5. Управлению финансов, экономики и имущественных отношений Адми-

нистрации Анадырского муниципального района (Сидельникова Е.В.): 

5.1. Подготовить и заключить договор о закреплении муниципального 

имущества на праве оперативного управления за Муниципальным казённым 

учреждением «Управление технического обеспечения и эксплуатации имуще-

ства Анадырского муниципального района»; 

5.2. Подготовить акт приёма-передачи в оперативное управление переда-

ваемого муниципального имущества; 

5.3. Внести соответствующие изменения в казну и Реестр муниципального 

имущества Анадырского муниципального района. 

 

6. Опубликовать настоящее постановление в газете «Крайний Север», раз-

местить на официальном сайте Администрации Анадырского муниципального 

района www.anadyr-mr.ru . 

 

7. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на Пер-

вого заместителя Главы Администрации – начальника Управления по организа-

ционным и административно правовым вопросам Администрации Анадырского 

муниципального района Исканцева А.А. 

 

 

 

 

 

И.о. Главы Администрации        А.А. Исканцев 

http://www.anadyr-mr.ru/


 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

УСТАВ 

МУНИЦИПАЛЬНОГО КАЗЁННОГО УЧРЕЖДЕНИЯ  

«УПРАВЛЕНИЕ ТЕХНИЧЕСКОГО ОБЕСПЕЧЕНИЯ И ЭКСПЛУАТАЦИИ 

ИМУЩЕСТВА АНАДЫРСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА» 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

г. Анадырь 

2019 г. 

УТВЕРЖДЕН 

 

постановлением Администрации  

Анадырского муниципального района 

19 марта  2019 г. № 179 



2 
 

1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ 

 

1.1. Муниципальное казённое учреждение «Управление технического 

обеспечения и эксплуатации имущества Анадырского муниципального райо-

на», в дальнейшем именуемое «Учреждение», создано на основании постанов-

ления Администрации Анадырского муниципального района от 19 марта 2019 

года № 179 «О создании Муниципального казённого учреждения «Управление 

технического обеспечения и эксплуатации имущества Анадырского муници-

пального района». 

1.2. Учреждение является некоммерческой организацией, созданной для 

оказания муниципальных услуг, выполнения работ и (или) исполнения муни-

ципальных функций в целях обеспечения реализации предусмотренных законо-

дательством Российской Федерации полномочий на формирование и содержа-

ние муниципального архива, включая хранение архивных фондов поселений, в 

соответствии с пунктом 16 статьи 15 Федерального закона от 6 октября 2003 

года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в 

Российской Федерации», определение поставщиков (подрядчиков, исполните-

лей) для обеспечения муниципальных нужд и нужд бюджетных учреждений, 

муниципальных унитарных предприятий в соответствии с частями 1, 2.1 статьи 

15 Федерального закона от 5 апреля 2013 года № 44-ФЗ «О контрактной систе-

ме в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и 

муниципальных нужд», а так же для обеспечения выполнения работ и оказания 

услуг по материально - техническому обеспечению органов местного само-

управления Анадырского муниципального района и эксплуатации объектов 

движимого и недвижимого имущества, находящегося в муниципальной соб-

ственности Анадырского муниципального района, закрепленного за Учрежде-

нием, для обеспечения выполнения работ и оказания услуг по информационно-

му сопровождению и обеспечению органов местного самоуправления Анадыр-

ского муниципального района, организации работы Единой дежурной диспет-

черской службы, которая является органом повседневного управления подси-

стемы единой государственной системы предупреждения и ликвидации чрез-

вычайных ситуаций. Учреждению может быть установлено муниципальное за-

дание. 

1.3. Официальное полное наименование Учреждения: Муниципальное ка-

зённое учреждение «Управление технического обеспечения и эксплуатации 

имущества Анадырского муниципального района». 

Официальное сокращенное наименование Учреждения: МКУ «Управле-

ние технического обеспечения и эксплуатации имущества Анадырского муни-

ципального района». 

1.4. Место нахождения Учреждения: 689000, Чукотский автономный 

округ, г. Анадырь, ул. Южная, д. 15. 

Почтовый адрес Учреждения: 689000, Чукотский автономный округ, 

г. Анадырь, ул. Южная, д. 15. 

1.5. Учреждение находится в ведении Администрации Анадырского му-

ниципального района, осуществляющей бюджетные полномочия главного рас-



3 
 

порядителя бюджетных средств, если иное не установлено законодательством 

Российской Федерации. 

1.6. Учредителем Учреждения является Анадырский муниципальный 

район. 

1.7. Функции и полномочия учредителя Учреждения от имени Анадыр-

ского муниципального района осуществляет Администрация Анадырского му-

ниципального района. 

1.8. Функции и полномочия собственника имущества Учреждения от 

имени Анадырского муниципального района осуществляет Управление финан-

сов, экономики и имущественных отношений Администрации Анадырского 

муниципального района. 

1.9. Учреждение является юридическим лицом, имеет самостоятельный 

баланс, лицевые счета, открытые в Управлении Федерального казначейства по 

Чукотскому автономному округу для учета операций по исполнению доходов и 

расходов районного бюджета, печать со своим наименованием, штампы, блан-

ки, фирменную символику. 

Учреждение выступает истцом и ответчиком в суде в соответствии с за-

конодательством Российской Федерации. 

Учреждение отвечает по своим обязательствам находящимися в его рас-

поряжении денежными средствами. При недостаточности указанных денежных 

средств субсидиарную ответственность по обязательствам такого учреждения 

несет собственник его имущества. 

При недостаточности лимитов бюджетных обязательств, доведенных 

Учреждению для исполнения его денежных обязательств, по таким обязатель-

ствам от имени Анадырского муниципального района отвечает Учредитель. 

1.10. Учреждение приобретает права юридического лица с момента его 

государственной регистрации в порядке, установленном законодательством 

Российской Федерации. 

 

2. ЦЕЛИ И ВИДЫ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ УЧРЕЖДЕНИЯ 

 

2.1. Целями создания Учреждения являются обеспечение в соответствии с 

действующим законодательством хранения, комплектования, учёта и использо-

вания архивных фондов и архивных документов, относящихся к муниципаль-

ной собственности, образовавшихся в процессе деятельности органов местного 

самоуправления Анадырского муниципального района и муниципальных уни-

тарных предприятий, муниципальных (бюджетных, казенных, автономных) 

учреждений Анадырского муниципального района, юридических и физических 

лиц, переданных на архивное хранение на условиях договора между Учрежде-

нием и собственником архивных документов в порядке, определённом дей-

ствующим законодательством и в других установленных законом случаях, по-

вышение эффективности, результативности осуществления закупок товаров, 

работ, услуг, обеспечения гласности и прозрачности осуществления таких за-

купок, предотвращения коррупции и других злоупотреблений в сфере закупок, 

организация материально-технического обеспечения деятельности Админи-



4 
 

страции Анадырского муниципального района и её структурных подразделе-

ний, транспортное обслуживание, информационное сопровождение и обеспече-

ние деятельности Администрации Анадырского муниципального района и её 

структурных подразделений, обеспечение содержания и обслуживания зданий, 

сооружений, помещений, находящегося в них инженерного оборудования, ис-

пользуемых Администрацией Анадырского муниципального района и её струк-

турными подразделениями, выполнение работ, оказание услуг по обеспечению 

Администрации Анадырского муниципального района и её структурных под-

разделений представительской продукцией и иными товарами, в целях исполь-

зования в качестве сувениров, вручаемых от имени исполнительно - распоряди-

тельных органов местного самоуправления Анадырского муниципального рай-

она, организации работы Единой дежурной диспетчерской службы, которая яв-

ляется органом повседневного управления подсистемы единой государственной 

системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций.  

2.2. Для достижения уставных целей Учреждение осуществляет следую-

щие виды деятельности: 

2.2.1. Осуществляет полномочия по определению поставщиков (подряд-

чиков, исполнителей) для заказчиков, за исключением полномочий на обосно-

вание закупок, определение условий муниципального контракта (гражданско-

правового договора) (далее – контракт), в том числе на определение начальной 

(максимальной) цены контракта и подписание контракта: 

определение поставщиков (подрядчиков, исполнителей) для заказчиков 

осуществляется в соответствии с действующим законодательством и Порядком 

взаимодействия муниципальных заказчиков и бюджетных учреждений, муни-

ципальных унитарных предприятий Анадырского муниципального района, 

осуществляющих закупки товаров, работ, услуг для муниципальных нужд Ана-

дырского муниципального района и нужд бюджетных учреждений, муници-

пальных унитарных предприятий с Учреждением, утверждаемым постановле-

нием Администрации Анадырского муниципального района (далее – Порядок 

взаимодействия); 

проверяет обоснование выбора конкурентного способа определения по-

ставщика (подрядчика, исполнителя) заказчиками на соответствие Федераль-

ному закону от 5 апреля 2013 года № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере 

закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципаль-

ных нужд» (далее – Федеральный закон № 44-ФЗ);  

принимает решение о создании аукционной и конкурсной комиссий для 

нужд Учреждения по определению поставщиков (подрядчиков, исполнителей) 

в соответствии с Федеральным законом № 44-ФЗ;  

осуществляет подготовку и размещение извещений об осуществлении за-

купок в единой информационной системе в сфере закупок (далее – ЕИС) в со-

ответствии с Федеральным законом № 44-ФЗ, для собственных нужд и нужд 

заказчиков, в соответствии с Порядком взаимодействия; 

осуществляет разработку и утверждение документации о закупках (далее 

– документация) в пределах полномочий, установленных Порядком взаимодей-

ствия; 



5 
 

формирует, направляет и размещает в ЕИС в соответствии с действую-

щим законодательством ответы на запросы о разъяснениях положений доку-

ментации, в том числе с учетом представленных заказчиками ответов; 

на основании принятого в соответствии с требованиями Федерального за-

кона № 44-ФЗ решения формирует и размещает в ЕИС информацию о внесении 

изменений в извещение об осуществлении закупки и (или) документацию; 

на основании принятого в соответствии с требованиями Федерального за-

кона № 44-ФЗ решения формирует и размещает в ЕИС извещение об отмене 

определения поставщика (подрядчика, исполнителя); 

осуществляет проверку комиссиями соответствия участников закупки 

требованиям, установленным законодательством;  

формирует, направляет и размещает в ЕИС в соответствии с действую-

щим законодательством протоколы, составленные по итогам заседаний комис-

сий; 

представляет в уполномоченные на осуществление контроля в сфере за-

купок органы исполнительной власти для рассмотрения жалоб по существу ин-

формации и документов, предусмотренном законодательством в объеме, отне-

сенном к компетенции Учреждения; 

обжалует в судебном порядке решения уполномоченных на осуществле-

ние контроля в сфере закупок органы исполнительной власти, принятые по ре-

зультатам рассмотрения жалоб; 

вносит предложения Администрации Анадырского муниципального рай-

она по обеспечению закупок Анадырского муниципального района, а также 

разрабатывает проекты муниципальных правовых актов Администрации Ана-

дырского муниципального района в соответствии с действующим законода-

тельством в пределах своей компетенции.  

2.2.2. По поручению Администрации Анадырского муниципального рай-

она: 

осуществляет подготовку аналитических, справочных, информационных 

материалов по вопросам регулирования контрактной системы в сфере закупок; 

создает условия по повышению эффективности, результативности ис-

пользования бюджетных средств Анадырского муниципального района при 

осуществлении закупок, в том числе за счет внедрения и применения новых 

информационных технологий; 

осуществляет методическое руководство и координацию деятельности 

заказчиков в рамках функционирования контрактной системы в сфере закупок;  

обеспечивает соблюдение требований законодательства при осуществле-

нии закупок;  

в целях повышения эффективности и стандартизации закупок разрабаты-

вает и утверждает обязательные для применения формы документов (обраще-

ний, типовых технических заданий, проектов муниципальных контрактов 

(гражданско-правовых договоров) на поставку товаров, а также на выполнение 

работ и оказание услуг; 

оказывает информационно-методологическое содействие заказчикам в 

сфере осуществления закупок для муниципальных нужд;  



6 
 

выступает организатором в проведении семинаров, конференций и иных 

мероприятий в сфере закупок.  

2.2.3. Обслуживает здания, сооружения, помещения, находящиеся в опе-

ративном управлении Учреждения, арендованных или переданных Учрежде-

нию по договорам безвозмездного пользования, с целью обеспечения помеще-

ниями органов местного самоуправления Анадырского муниципального райо-

на, в том числе: 

организует комплексную уборку, материально-техническое обеспечение, 

санитарное и бытовое обслуживание; 

организует проектирование, проведение текущих и капитальных ремон-

тов, реконструкцию в зданиях, сооружениях, помещениях; 

организует благоустройство земельных участков, закрепленных за Учре-

ждением на праве постоянного (бессрочного) пользования; 

организует обеспечение общественной безопасности в указанных, соору-

жениях, зданиях, помещениях; 

обеспечивает автотранспортом органы местного самоуправления Ана-

дырского муниципального района; 

приобретает автотранспортные средства, а также обеспечивает содержа-

ние и обслуживание закрепленных за Учреждением автотранспортных средств 

(проведение текущих и капитальных ремонтов, материально-техническое об-

служивание); 

заключает договоры на проведение работ, оказание услуг, приобретение 

товаров в рамках своей компетенции на соответствующий финансовый год в 

соответствии с муниципальным заданием (в случае его наличия); 

организует техническое и программное сопровождение деятельности ор-

ганов местного самоуправления Анадырского муниципального района; 

обеспечивает бесперебойную работу локальных сетей, серверов, сетевых 

устройств; 

обеспечивает автоматизированными системами и работами по их сопро-

вождению, инсталляцию и настройку системного программного обеспечения; 

осуществляет конфигурацию программного обеспечения на серверах и 

рабочих станциях; 

регистрирует пользователей локальной сети и почтового сервера, назна-

чает идентификаторы и пароли; 

создает и поддерживает в актуальном состоянии пользовательские учет-

ные записи; 

устанавливает права доступа и контролирует использование сетевых ре-

сурсов; 

обеспечивает своевременное копирование, архивирование данных; 

подготавливает и сохраняет резервные копии данных, осуществляет их 

периодическую проверку и уничтожение; 

осуществляет техническую и программную поддержку пользователей, 

консультирование пользователей по вопросам работы в локальной сети и про-

грамм; 



7 
 

выявляет ошибки пользователей и программного обеспечения, осуществ-

ляет устранение ошибок; 

проводит мероприятия, гарантирующие антивирусную защиту локальных 

сетей, серверов и рабочих станций; 

внедряет отвечающие современным требованиям средства обеспечения 

технологической безопасности информационных ресурсов; 

устраняет аварийные ситуаций, связанные с повреждением программного 

обеспечения и баз данных; 

выполняет необходимые процедуры по защите информации от несанкци-

онированного доступа, умышленного искажения и повреждения; 

приобретает сетевое оборудование, обновляет программное обеспечение 

до уровня развития современных информационных технологий, включая при-

обретение лицензионных программных продуктов; 

организует доступ органов местного самоуправления Анадырского муни-

ципального района к информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»; 

организует выездные совещания, рабочие встречи, проверки, проводимых 

под эгидой Главы Анадырского муниципального района, Администрации Ана-

дырского муниципального района на территории муниципальных образований 

Анадырского муниципального района, посредством обеспечения заказных 

(чартерных) перелетов (рейсов) до места назначения и обратно. 

2.2.4. Осуществляет хранение, комплектование, учёт и использование ар-

хивных документов, относящихся к собственности Анадырского муниципаль-

ного района и архивных фондов поселений Анадырского муниципального рай-

она, в том числе: 

отбор и приём документов на хранение в установленном порядке; 

проведение в установленном порядке экспертизы ценности документов, 

поступающих на хранение в архив; 

проведение мероприятий по созданию оптимальных условий хранения 

документов и обеспечению их физической сохранности; 

организация практического использования имеющихся на хранении до-

кументов; 

организационно-методическое руководство деятельностью ведомствен-

ных архивов и организацией документов в делопроизводстве органов местного 

самоуправления, муниципальных организаций и организаций других форм соб-

ственности; 

информационное обеспечение органов местного самоуправления, органи-

зация использования архивных документов, удовлетворение прав граждан на 

архивную информацию; 

хранение документов на бумажной основе по личному составу ликвиди-

рованных организаций, не имеющих правопреемника, действовавших на терри-

тории Анадырского муниципального района; 

контроль за соблюдением учреждениями, организациями и предприятия-

ми законодательства Российской Федерации в области архивного дела;  



8 
 

создание и совершенствование научно-справочного аппарата к докумен-

там архивного фонда, автоматизированных информационно-поисковых систем, 

баз данных, архивных справочников о составе и содержании документов; 

оказание методической, консультативной помощи работникам организа-

ций, являющихся источниками комплектования архива, проведение совещаний, 

семинаров, консультаций по вопросам организации и методики работы с доку-

ментами; 

разработка совместно с Отделом ЗАГС и архивов Организационного 

управления Аппарата Губернатора и Правительства Чукотского автономного 

округа списков организаций, учреждений и предприятий – источников ком-

плектования архива, документы которых подлежат включению в состав Архив-

ного фонда Российской Федерации;  

рассмотрение и представление на согласование и утверждение в Отдел 

ЗАГС и архивов Организационного управления Аппарата Губернатора и Пра-

вительства Чукотского автономного округа, поступивших от организаций опи-

сей дел постоянного хранения и по личному составу;  

представление в Отдел ЗАГС и архивов Организационного управления 

Аппарата Губернатора и Правительства Чукотского автономного округа по 

установленным формам сведений о хранящихся архивных фондах;  

рассмотрение и согласование: 

а) представленных номенклатур дел, Положения об архивах и экспертных 

комиссиях, инструкции по делопроизводству;  

б) актов на уничтожение документов, не подлежащих хранению учрежде-

ний, организаций, предприятий Анадырского муниципального района всех 

форм собственности. 

исполнение социально-правовых запросов (запросов пользователя, свя-

занных с социальной защитой гражданина, предусматривающих его пенсион-

ное обеспечение, а также получение льгот и компенсаций в соответствии с за-

конодательством Российской Федерации) организаций и граждан, выдача по 

ним архивных справок, заверенных копий и выписок из документов. Осуществ-

ление приёма граждан, рассмотрение их заявлений; 

принятие на хранение документов негосударственной части Архивного 

фонда Анадырского муниципального района на условиях договоров между соб-

ственниками документов и Учреждением при наличии свободных площадей; 

осуществление иных видов деятельности в соответствии с архивным за-

конодательством и уставными целями. 

2.2.5. В целях предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций 

осуществляет следующие функции: 

осуществляет сбор и обработку информации в области защиты населения 

и территорий Анадырского муниципального района, городского округа Ана-

дырь от чрезвычайных ситуаций (далее – ЧС) природного и техногенного ха-

рактера; 

информационное обеспечение в области гражданской обороны и чрезвы-

чайных ситуаций (далее – ГО и ЧС) координирующих органов управления 

Анадырского городского звена Чукотской окружной подсистемы единой госу-



9 
 

дарственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций 

(далее - АГЗ ЧОП РСЧС) и Анадырского районного звена Чукотской окружной 

подсистемы единой государственной системы предупреждения и ликвидации 

чрезвычайных ситуаций (далее - АРЗ ЧОП РСЧС); 

осуществляет анализ, оценку достоверности поступившей информации, 

доведение ее до дежурно-диспетчерских служб и диспетчерских служб (далее - 

ДДС и ДС) экстренных оперативных служб и организаций (объектов), в компе-

тенцию которых входит реагирование на принятые сообщения; 

обработку и анализ данных о ЧС (авариях, происшествиях), определение 

ее масштаба и уточнение состава сил и средств ДДС и ДС, экстренных и опера-

тивных служб, а также организаций (объектов), привлекаемых для реагирова-

ния ликвидации ЧС (аварий, происшествий) и их оповещение о переводе в со-

ответствующие режимы функционирования; 

обеспечение надежного и устойчивого, в режиме круглосуточного функ-

ционирования, системы управления, средств автоматизации, местных и локаль-

ных систем оповещения на территории Анадырского муниципального района, 

городского округа Анадырь; 

доведение информации о ЧС (авариях, происшествиях) до органов управ-

ления, специально уполномоченных на решение задач в области ГО и ЧС, со-

зданных при органах местного самоуправления Анадырского муниципального 

района, городского округа Анадырь; 

мониторинг состояния комплексной безопасности объектов социального 

назначения с круглосуточным пребыванием людей на территориях соответ-

ствующих муниципальных образований; 

ответственность за своевременность принятия необходимых экстренных 

мер по защите и спасению людей, материальных и культурных ценностей при 

угрозе и (или) возникновении ЧС (аварий, происшествий); 

приём от администраций городских и сельских поселений, населения и 

организаций Анадырского муниципального района и городского округа Ана-

дырь, уточнение, обработка и доведение до соответствующих органов управле-

ния РСЧС сообщений, несущих информацию о любых угрозах возникновения и 

(или) возникновении пожаров, аварий и других происшествий; 

регистрация и документирование всех входящих и исходящих сообще-

ний, вызовов от населения, обобщение информации о произошедших ЧС (ава-

риях, происшествиях) в течении суточного дежурства и ходе работ по их лик-

видации, представление соответствующих донесений (докладов) вышестоящим  

органам управления ЧОП РСЧС, оперативным службам территориальных орга-

нов федеральных органов исполнительной власти, формирование статистиче-

ских отчетов по поступившим вызовам; 

анализ и оценка достоверности поступившей информации, доведение её 

до органов управления РСЧС, ДДС и ДС, в компетенцию которых входит реа-

гирование на принятое сообщение. 

2.3. Приведенный перечень видов деятельности Учреждения не является 

исчерпывающим. 

2.4. Право Учреждения осуществлять деятельность, на которую в соот-



10 
 

ветствии с действующим законодательством требуется специальное разреше-

ние - лицензия, возникает у Учреждения с момента ее получения или в указан-

ный в ней срок и прекращается по истечении срока ее действия, если иное не 

установлено законодательством Российской Федерации. 

 

3. ПРАВА И ОБЯЗАННОСТИ УЧРЕЖДЕНИЯ 

 

3.1. В своей деятельности Учреждение руководствуется Конституцией 

Российской Федерации, федеральными законами, иными федеральными право-

выми актами, законами и иными нормативными правовыми актами Чукотского 

автономного округа, муниципальными правовыми актами Анадырского муни-

ципального района, а также настоящим Уставом. 

3.2. Учреждение строит свои отношения с юридическими и физическими 

лицами на основе договоров, соглашений, контрактов. 

Учреждение свободно в выборе форм и предмета договоров и обяза-

тельств, любых других условий взаимоотношений с юридическими и физиче-

скими лицами, которые не противоречат действующему законодательству и 

настоящему Уставу. 

3.3. Заключение и оплата Учреждением муниципальных контрактов, 

иных договоров, подлежащих исполнению за счет бюджетных средств, произ-

водятся от имени Анадырского муниципального района в пределах доведенных 

Учреждению лимитов бюджетных обязательств.  

3.4. Для достижения уставных целей Учреждение имеет право:  

в пределах своей компетенции принимать решения, издавать приказы;  

запрашивать и получать в установленном порядке необходимую инфор-

мацию от органов исполнительной власти Чукотского автономного округа, ор-

ганов местного самоуправления, предприятий, учреждений и организаций не 

зависимо от формы собственности;  

осуществлять взаимодействие и сотрудничество с соответствующими ор-

ганами исполнительной власти, органами местного самоуправления и (или) 

учреждениями других субъектов Российской Федерации по вопросам своей 

компетенции;  

вносить предложения по совершенствованию системы закупок Анадыр-

ского муниципального района;  

привлекать в необходимых случаях специалистов органов местного само-

управления Анадырского муниципального района, а также специалистов (экс-

пертов) иных органов, учреждений и организаций для решения вопросов, отно-

сящихся к сфере деятельности Учреждения;  

заключать договоры с физическими и юридическими лицами в соответ-

ствии с действующим законодательством и настоящим Уставом; 

принимать участие в ассоциациях (союзах), образованных в соответствии 

с целями деятельности и задачами Учреждения; 

приобретать или арендовать (получать в безвозмездное пользование) ос-

новные средства за счет имеющихся у него финансовых средств в соответствии 

с утвержденной бюджетной сметой Учреждения; 



11 
 

осуществлять материально-техническое обеспечение уставной деятельно-

сти; 

определять размер средств, направляемых на оплату труда работников 

Учреждения, на техническое и социальное развитие Учреждения по согласова-

нию с Учредителем;  

совершать иные действия для достижения уставных целей в соответствии 

с законодательством Российской Федерации, Чукотского автономного округа и 

Анадырского муниципального района. 

3.5. Учреждение не вправе: 

выступать учредителем (участником) юридических лиц; 

отчуждать либо иным способом распоряжаться имуществом без согласия 

собственника имущества; 

приобретать ценные бумаги; 

предоставлять и получать кредиты (займы). 

3.6. Учреждение обязано: 

в соответствии с законодательством Российской Федерации нести ответ-

ственность за нарушение принятых им обязательств, а также за нарушение 

бюджетного законодательства Российской Федерации; 

отчитываться перед Учредителем за состояние и использование муници-

пального имущества и денежных средств; 

отчитываться перед Управлением финансов, экономики и имуществен-

ных отношений Администрации Анадырского муниципального района за со-

стояние и целевое использование муниципального имущества; 

возмещать ущерб, причиненный нерациональным использованием земли 

и других природных ресурсов, загрязнением окружающей среды, нарушением 

правил безопасности производства, санитарно-гигиенических норм и требова-

ний по защите здоровья работников, населения и потребителей продукции; 

обеспечивать своевременно и в полном объеме выплату работникам 

Учреждения заработной платы в соответствии с законодательством Российской 

Федерации; 

обеспечивать работникам Учреждения безопасные условия труда и нести 

ответственность за вред, причиненный их здоровью и трудоспособности в пе-

риод исполнения ими трудовых обязанностей; 

нести ответственность за обеспечение целевого использования бюджет-

ных средств и принимать меры по возмещению или возврату в районный бюд-

жет использованных нецелевым образом средств в полном объеме; 

обеспечивать исполнение судебных решений; 

осуществлять оперативный, бюджетный и бухгалтерский учет результа-

тов финансово-хозяйственной и иной деятельности, вести статистическую от-

четность, отчитываться о результатах своей деятельности в порядке и сроки, 

установленные законодательством Российской Федерации, Чукотского авто-

номного округа и Анадырского муниципального района; 

планировать деятельность Учреждения; 

своевременно представлять Учредителю необходимую документацию для 

утверждения бюджетной сметы; 



12 
 

исполнять иные обязанности, предусмотренные законодательством. 

3.7. Субсидии и бюджетные кредиты Учреждению не предоставляются. 

 

4. УПРАВЛЕНИЕ УЧРЕЖДЕНИЕМ 

 

4.1. К исключительной компетенции Учредителя относятся следующие 

вопросы: 

определение основных направлений деятельности Учреждения; 

утверждение устава Учреждения, изменений и дополнений, вносимых в 

него; 

установление порядка составления и утверждения бюджетной сметы 

Учреждения; 

назначение и освобождение от должности руководителя Учреждения, за-

ключение (расторжение) трудового договора с ним; 

осуществление функции и полномочий Учредителя Учреждения при его 

реорганизации, изменении типа или ликвидации, в том числе назначение лик-

видационной комиссии, утверждение ликвидационного (разделительного) ба-

ланса (передаточного акта); 

формирование и утверждение муниципального задания для Учреждения в 

соответствии с предусмотренными в настоящем Уставе основными видами дея-

тельности в случае принятия в установленном порядке решения о его формиро-

вании; 

осуществление финансового обеспечения деятельности Учреждения, в 

том числе выполнения муниципального задания в случае его утверждения; 

определение порядка составления и утверждения отчета о результатах де-

ятельности Учреждения и об использовании закрепленного за ним муници-

пального имущества; 

утверждение отчета о результатах деятельности Учреждения и об исполь-

зовании закрепленного за ним муниципального имущества; 

рассмотрение предложений Учреждения и подготовка мотивированных 

заключений о согласовании (отказе в согласовании) сделок по распоряжению 

недвижимым и движимым имуществом Учреждения, в том числе передаче его 

в аренду; 

осуществление контроля за деятельностью Учреждения в соответствии с 

законодательством Российской Федерации, Чукотского автономного округа и 

Анадырского муниципального района; 

осуществление иных функций и полномочий Учредителя, установленных 

законодательством Российской Федерации и Чукотского автономного округа и 

Анадырского муниципального района. 

4.2. Единоличным исполнительным органом Учреждения является его 

руководитель, если иное не установлено законодательством Российской Феде-

рации. 

Руководитель назначается на должность и освобождается от должности 

распоряжением Администрации Анадырского муниципального района. 

4.3. Руководитель осуществляет руководство текущей деятельностью 



13 
 

Учреждения на основании законов и иных правовых актов Российской Федера-

ции, Чукотского автономного округа и Анадырского муниципального района, 

настоящего Устава, трудового договора. 

Руководитель подотчетен в своей деятельности Учредителю. 

4.4. Руководитель Учреждения: 

действует без доверенности от имени Учреждения, представляет его ин-

тересы в органах государственной власти и местного самоуправления, коммер-

ческих и некоммерческих организациях; 

распоряжается имуществом Учреждения в соответствии с действующим 

законодательством и настоящим Уставом; 

определяет структуру Учреждения по согласованию с Учредителем; 

осуществляет прием на работу и увольнение работников Учреждения, 

утверждает их должностные инструкции; 

издает приказы и дает указания, обязательные для всех работников Учре-

ждения; 

решает вопросы оплаты труда работников Учреждения в соответствии с 

законодательством Российской Федерации, Чукотского автономного округа и 

Анадырского муниципального района; 

является распорядителем денежных средств Учреждения; 

организует бухгалтерский учет и отчетность, контроль финансово-

хозяйственной деятельности; 

обеспечивает расходование бюджетных и внебюджетных средств по це-

левому назначению в соответствии с действующим законодательством и 

утвержденной бюджетной сметой Учреждения; 

в пределах своей компетенции несет ответственность за организацию за-

щиты сведений, составляющих государственную тайну; 

обеспечивает составление и представление всей необходимой информа-

ции и документации, связанной с деятельностью Учреждения; 

осуществляет иные полномочия в соответствии с законодательством Рос-

сийской Федерации, Чукотского автономного округа и Анадырского муници-

пального района. 

4.5. Руководитель несет персональную ответственность за: 

ненадлежащее выполнение возложенных на него обязанностей; 

нарушение установленного режима секретности; 

сохранность денежных средств, материальных ценностей и имущества 

Учреждения; 

непредставление и (или) представление недостоверных и (или) неполных 

сведений об имуществе, являющемся собственностью Анадырского муници-

пального района и находящемся в оперативном управлении Учреждения, в 

Управление финансов, экономики и имущественных отношений Администра-

ции Анадырского муниципального района. 

4.6. Руководитель Учреждения несет полную материальную ответствен-

ность за прямой действительный ущерб, причиненный Учреждению, в том чис-

ле в случаях неправомерного использования имущества, при списании либо 

ином отчуждении имущества Учреждения, не соответствующих законодатель-



14 
 

ству. 

В случаях, предусмотренных законодательством, руководитель Учрежде-

ния возмещает Учреждению убытки, причиненные его виновными действиями 

(бездействием). 

 

5. ИМУЩЕСТВО И ФИНАНСОВОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ УЧРЕЖДЕНИЯ 

 

5.1. Имущество Учреждения является собственностью Анадырского му-

ниципального района и закрепляется за ним на праве оперативного управления. 

5.2. Земельные участки, необходимые для выполнения Учреждением сво-

их уставных задач, предоставляется ему на праве постоянного (бессрочного) 

пользования. 

5.3. Источниками формирования имущества Учреждения, в том числе 

финансовых средств, являются: 

имущество, закрепленное за ним собственником имущества; 

имущество, приобретенное за счет финансовых средств Учреждения; 

бюджетные ассигнования; 

безвозмездные и благотворительные взносы, пожертвования физических 

и юридических лиц; 

иные источники в соответствии с законодательством Российской Федера-

ции. 

5.4. Учреждение не вправе отчуждать или иным способом распоряжаться 

имуществом, находящимся в его оперативном управлении, если иное не уста-

новлено законодательством. 

5.5. При осуществлении права оперативного управления имуществом 

Учреждение обязано: 

эффективно использовать имущество; 

обеспечивать сохранность и использование имущества строго по целево-

му назначению; 

не допускать ухудшения технического состояния имущества, за исключе-

нием ухудшения, связанного с нормативным износом имущества в процессе 

эксплуатации; 

осуществлять текущий и капитальный ремонт имущества. 

5.6. Имущество Учреждения, закрепленное за ним на праве оперативного 

управления, может быть изъято полностью или частично собственником иму-

щества в случаях, предусмотренных федеральным законодательством. 

5.7. Списание закрепленного за Учреждением на праве оперативного 

управления имущества осуществляется по согласованию с Учредителем. 

5.8. Контроль за использованием по назначению и сохранностью имуще-

ства, закрепленного за Учреждением на праве оперативного управления, осу-

ществляют Управление финансов, экономики и имущественных отношений 

Администрации Анадырского муниципального района. 

5.9. Финансовое обеспечение деятельности Учреждения осуществляется 

за счет средств бюджета Анадырского муниципального района на основании 

бюджетной сметы. 



15 
 

5.10. Учреждение осуществляет операции с поступающими ему денеж-

ными средствами через лицевые счета, открываемые в Управлении Федераль-

ного казначейства по Чукотскому автономному округу. 

 

6. ЛИКВИДАЦИЯ И РЕОРГАНИЗАЦИЯ УЧРЕЖДЕНИЯ 

 

6.1. Прекращение деятельности Учреждения может осуществляться в ви-

де его ликвидации по решению Учредителя или суда либо реорганизации в 

случаях и в порядке, установленном действующим законодательством. 

6.2. Учредитель в 2-недельный срок после принятия решения о ликвида-

ции Учреждения утверждает состав ликвидационной комиссии, устанавливает 

порядок и сроки ликвидации Учреждения в соответствии с действующим зако-

нодательством. 

С момента назначения ликвидационной комиссии к ней переходят пол-

номочия по управлению делами Учреждения. 

6.3. Имущественные и иные претензии при ликвидации или реорганиза-

ции Учреждения решаются в порядке, установленном законодательством Рос-

сийской Федерации. 

Недвижимое и движимое имущество Учреждения, оставшееся после удо-

влетворения требований кредиторов, а также имущество, на которое в соответ-

ствии с законодательством Российской Федерации не может быть обращено 

взыскание по обязательствам ликвидируемого Учреждения, передается ликви-

дационной комиссией Управлению финансов, экономики и имущественных от-

ношений Администрации Анадырского муниципального района и учитывается 

в составе муниципального имущества казны Анадырского муниципального 

района. 

6.4. Ликвидация Учреждения считается завершенной, а Учреждение - 

прекратившим свою деятельность с момента внесения соответствующей записи 

в Единый государственный реестр юридических лиц. 

6.5. При ликвидации и реорганизации Учреждения увольняемым работ-

никам гарантируется соблюдение их прав в соответствии с трудовым законода-

тельством Российской Федерации. 

6.6. При прекращении деятельности Учреждения (кроме ликвидации) все 

документы (управленческие, финансово-хозяйственные, по личному составу и 

другие) передаются правопреемнику (правопреемникам). При ликвидации 

Учреждения документы постоянного хранения, имеющие научно-историческое 

значение, документы по личному составу передаются на государственное хра-

нение в архив Чукотского автономного округа. Передача и упорядочение доку-

ментов осуществляются силами и за счет средств Учреждения в соответствии с 

требованиями архивных органов. 

 


